关于举办湖南城市学院花境微景观设计

竞赛的通知

各二级学院：

2023年是益阳市创建全国文明城市、国家园林城市的关

键之年，我校为支持益阳市创建活动，提高学生专业设计能

力，更好地提升设计类专业教学质量，特举办花境微景观设

计竞赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

风景园林、环境设计、城乡规划和建筑学等相关专业学

生，欢迎其它专业学生参赛。

二、竞赛组织

主办单位：教务处

承办单位：建筑与城市规划学院和美术与设计学院

三、竞赛内容

1. 活动主题：花样园林•美好城市

2. 项目位置：益阳市青龙洲公园游客服务中心前绿地

3. 竞赛要求：

（1）以都市生活、浪漫田园和儿童乐园等为主题，设

置花境微景观区，面积约 50 至 100 平方米，实施景观营造，

突出花境造景，可适当点缀临时性的构筑小品。

（2）设计方案至少采用 10 种花境植物，植物材料地域

适应性好，提倡使用木本花卉和多年生宿根花卉，一年生草

本花卉不超过 30％。

（3）临时性构筑物与花境配置相结合，体量适宜。构

筑物宜采用本土化、可再生材料以及低能耗材料。铺地优先

考虑耐久性、透水性材料，亦可选择可生物降解、可循环利

用的绿色环保材料。

四、竞赛组织与要求

1. 图纸要求：设计作品中的设计说明和注解均采用中文。

作品内容全部排版在一张 A2 图纸上，含必要的平面图、立

面图、效果图、苗木表和说明文字。图像文件采用 JPG 格式，

图纸扫描与图文排版按 300 像素/英寸，总大小不超过 20M

（否则无效）。

2. 每队成员2-3人，鼓励跨专业组队。

3. 城乡规划、建筑学、风景园林专业参赛选手于2023

年3月31日中午12点前报名，以班为单位汇总报张梁老师。

环境设计等专业参赛选手于2023年3月31日中午12点前报名，

以班为单位汇总报龚力老师。

张  梁：15507307272      龚力：13973730960

五、竞赛时间

2023年4月1日——4月6日

六、成果提交时间

2023年4月6日下午4点前，将比赛成果电子版提交至

373145455@qq.com邮箱，逾期不予受理。

七、竞赛奖励

竞赛设一、二、三等奖若干名，获奖比例原则上不超过

参赛队伍的10%、20%、30%。获奖学生将由学校通报表彰

并颁发获奖证书，一、二等奖获奖者将择优推荐参加益阳市

“创园花展”花境微景观设计施工阶段工作。

  湖南城市学院教务处

                                   2023 年 3 月 27 日

附：报名汇总表（以班为单位统计上报）

编号 学院 专业 班级学号 姓名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10